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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Faktory ovlivňující první kontakt a vyuţití sluţeb

v nízkoprahovém zařízení se zaměřuje na faktory, které ovlivňují první kontakt

uţivatelů drog s nízkoprahovým zařízením v libereckém kraji a spokojenost se

sluţbami, které nabízejí. Teoretická část popisuje přístup Harm Reduction a typy

nízkoprahových sluţeb pro uţivatele drog. Rovněţ je zde zařazen průběh prvního

kontaktu v terénních programech a K-Centrech. Praktická část obsahuje výzkum s cílem

zjistit okolnosti prvního kontaktu klienta se zařízením, zmapovat atraktivnost a

spokojenost nabízených sluţeb. V neposlední řadě subjektivní přínos sluţeb pro klienty

nízkoprahových zařízení. Jedná se o kvantitativní typ výzkumu spojený s kvalitativním.

Pro sběr dat je vyuţita dotazníková metoda a polostrukturovaný rozhovor. Vzorek tvoří

35 klientů nízkoprahových sluţeb v libereckém kraji. Ve výzkumu se podařilo

odpovědět na všechny tematické části. Na základě odpovědí lze tvrdit, ţe klienti se

většinou dověděli o nízkoprahových sluţbách od kamarádů a známých, kteří je pak při

první návštěvě doprovázeli. Klienti pociťovali strach, nedůvěru a stud. Uţivatelé

většinou nízkoprahové sluţby navštívili kvůli výměně injekčního materiálu nejčastěji do

jednoho roku od intravenózního uţití nelegální látky. Klienti jsou se sluţbami

spokojeni. Za nejvíc atraktivní povaţují výměnu injekčního materiálu, testy na infekční

nemoci, sběr pouţitého injekčního materiálu v ulicích, asistenční sluţbu a výměnu

sterilního injekčního načiní. Jako nejčastější přínos klienti uvádějí psychickou podporu

a dodrţování hygienických návyků.

Klíčová slova: Harm Reduction, nízkoprahová zařízení, první kontakt s klientem,

uţívání drog, případová studie
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Abstract

Bachelor thesis on factors affecting the initial contact and use of drop-in

facility focuses on the factors that affect drug users first

contact with drop-in facility in the Liberec Region and satisfaction with

the services they offer. The theoretical part describes the attitude of Harm

Reduction and types of drop-in services for drug users.

The first contact is also categorized in the course of outreach programs and K-centers.

The practical part includes research to determine the circumstances of the client's first

contact with the facility, map the attractiveness and satisfaction of services offered.

Finally, subjective benefit services for clients

of drop-infacilities. This is a quantitative type of research related to quality. For data

collection method is used questionnaire and semi-structured interview. The

sample consists of 35 clients of drop-in services in the district. The

research provided answers to all thematic parts. Based on the responses we

claim that the clients mostly learned about drop-in services from friends and

acquaintances, who then accompanied them to the first visit. Clients felt

afraid, mistrust and ashamed. Users mostly visited drop-in services to

exchange needles and syringes usually one year after the intravenous use of

illegal substances. Clients are satisfied with the services. As the most

attractive, they considered the exchange of injecting equipment, tests for

infectious diseases, collection of used needles and syringes in the

streets, help desk support and exchange of sterile injecting equipment. The most

frequently reported asset by the clients was psychological support and

regulatory hygiene habits.

Keywords: Harm Reduction, low-threshold facilities, first contact with the client, drug

use, case study
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 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe pracuji jako terénní sociální

pracovnice v nízkoprahové sluţbě pro uţivatele drog. V této pozici vyhledávám a

kontaktuji uţivatele drog a setkávám se i s těmi, kteří doposud ţádných sluţeb

nevyuţili. Mezi uţivateli v Libereckém kraji, s kterými se denně setkávám, je nejvíce

rozšířený pervitin. S jeho nitroţilní aplikací souvisejí závaţná zdravotní rizika, která se

snaţí zmírňovat princip sluţby „Harm Reduction“ (HR). Právě o HR podrobněji

pojednává 1. Kapitola teoretické části této práce. Ve druhé kapitole se pak věnuji popisu

činnosti a metodám terénních programů. Právě terénní programy jsou nositelem

principu HR stejně jako K-Centrum, jemuţ se věnuju v následující kapitole.

Důleţitým tématem této práce jsou okolnosti při prvním kontaktu klientů s výše

zmíněnými nízkoprahovými sluţbami. Tomuto se věnuje čtvrtá kapitola teoretické části

a zároveň i jedna z cílových otázek výzkumu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit motivaci klienta k prvnímu kontaktu

se zařízením a okolnosti prvního kontaktu. Dále si kladu za cíl zmapovat atraktivnost

nabízených sluţeb, spokojenost klientů se sluţbami a subjektivní přínos sluţeb

pro klienty nízkoprahových zařízení. Zaměřila jsem se také na to, po jak dlouho době

uţívání drog se uţivatelé rozhodli navštívit nízkoprahové centrum.

Pro získání dat jsem pouţila metodu dotazníku a polostrukturovaného

rozhovoru. Výsledky dotazníků jsou zobrazeny v grafech a pro vyhodnocení rozhovoru

jsem pouţila rámcovou analýzu. Výzkum byl realizován v nízkoprahových sluţbách

v Liberci.

Povaţuji za důleţité toto téma přiblíţit široké veřejnosti. Často se setkávám

s názorem, ţe „feťáci“ dostávají inzulínové injekční stříkačky zdarma a „cukrovkáři“

si je musí platit. Tento názor pramení z neznalosti nových metod aplikace inzulínu, kdy

injekční stříkačky se jiţ skoro nepouţívají a z nepochopení rizik, která přinášejí

nemocní uţivatelé drog. Podle mých zkušeností neodborná veřejnost nechápe, ţe se

jedná rovněţ o ochranu zdraví širší společnosti. Dále si veřejnost neuvědomuje, ţe

náklady na léčbu nemocí jako je hepatitida typu C, AIDS/HIV a další krví přenosných

infekcí jsou mnohonásobně vyšší, neţ poskytování výměnného programu, v rámci

něhoţ jsou poskytovány sluţby harm reduction.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části bych ráda popsala nejdůleţitější pojmy z bakalářské práce, kterými jsou

Harm Reduction infekce spojené s uţíváním drog, terénní programy a nízkoprahová

kontaktní centra. Pokusím se charakterizovat jednotlivé sluţby, jejich přínos a jejich

cílové skupiny.

Za důleţitou kapitolu v teoretické části mé práce povaţuji vysvětlení přístupu HR a

z jakých důvodů se tento přístup uplatňuje.

1. HARM REDUCTION

Uţívání omamných a psychotropních látek je spojeno s mnoha závaţnými

zdravotními, ekonomickými a sociálně patologickými dopady. Tyto negativní jevy

související s uţíváním drog – ať uţ experimentátorským nebo dlouhodobým, nejsou

hrozbou pouze pro samotné uţivatele ale rovněţ pro jejich blízké a širokou veřejnost.

Nejzávaţnějšími riziky z hlediska zdraví je přenos infekčních onemocnění jako jsou

například hepatitidy typu B, C, AIDS/HIV, syfilis a kapavka. Především právě kvůli

těmto závaţným rizikům je nezbytné provádět preventivní opatření v podobě tzv. Harm

Reduction.

1. 2 DEFINICE HARM REDUCTION

Aby se minimalizovala rizika přenosu těchto nemocí, uplatňuje se nejen v České

republice přístup Harm Reduction (HR). HR se překládá jako sniţování rizik, sniţování

škod, minimalizace škod (Hunt et al., 2003). Podle Mezinárodní asociace pro Harm

Reduction definice udává, ţe HR se označuje jako koncepce, programy a činnosti, které

směřují primárně k minimalizaci nepříznivých zdravotních, sociálních a ekonomických

dopadů uţíváním legálních a nelegálních psychotropních látek. Při uplatňování HR

nemusí nutně docházek ke sniţování spotřeby psychotropních látek. Je prospěšná

uţivatelům drog, jejich rodině a pro celou společnost (IHRA, 2010).

1. 3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A STRATEGIE

Harm Reduction je jeden z pilířů protidrogové politiky, který se zabývá tzv.

terciální prevencí. Je to prevence zaměřující se na váţné či trvalé zdravotní a sociální
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poškození z uţívání drog. Zaměřuje se na resocializaci a sociální rehabilitaci u klientů,

kteří vyšli z léčby závislosti nebo se zapojili do substituční léčby. Dále se zaměřuje na

klienty, kteří nehodlají s uţíváním omamných a psychotropních látek přestat. Intervence


[…]


či KC?

1) Ano

2) Ne

25. Jaké jsou důvody těchto lidí k tomu, ţe sluţby nevyhledávají?

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………..

26. Kolikrát jste byl/a v Káčku nebo vyuţila sluţeb terénu za poslední měsíc?

1) Chodím kaţdý den

2) Chodím více neţ 3x týdně

3) 3 - 5x za měsíc

4) 2 - 4x za měsíc

5) 1 - 2x za měsíc

6) Jinak ……………………………………………….

27. Čím Vám jsou sluţby káčka či terénu přínosné? (typy sluţeb, materiál,

pracovníci atd.)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

28. Něco byste změnil/a? Je něco, co postrádáte v nabídce?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………
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29. Vyberte věty, které ve Vašem případě platí za poslední měsíc:

1) Vţdy pouţívám vodu, kterou mi dají káčkaři či teréňáci

2) Vţdy před aplikací pouţívám konzelín (desinfekci)

3) Vţdy pouţívám škrtidlo

4) Vţdy při aplikaci hrot jehly směruje nahoru

5) Vţdy aplikuji směrem k srdci

6) Vţdy se vyhýbám aplikaci do třísel, krku, nohou a dalším rizikovým

částem těla

7) Při kaţdé nové aplikaci drogy do ţíly mám novou, nepouţitou injekční

stříkačku

8) Vţdy dbám na hygienu při rozdělávání, aplikaci drogy (čisté ruce, čistá

lţíce, čistá naběračka, čistá podloţka atd.)

9) Pouţívám pouze bavlněné filtry z programu

10) Filtry před pouţitím nijak nemačkám, neţmoulám atd.

11) Vţdy drogu takzvaně ochutnávám (nejprve si aplikuji menší mnoţství

drogy a pak celou dávku)

12) Nepůjčil jsem si od jiného člověka injekční stříkačky

13) Nepůjčil jsem si od jiného člověka vodu

14) Nepůjčil jsem si od jiného člověka lţíci

15) Nepůjčil jsem si od jiného člověka filtry

16) Nepůjčil jsem si od jiného člověka škrtidlo

17) Nedělil/a jsem se o nášleh (nepřestříkávám někomu dávku ani si ji

nenechám přestříknout do mého nádobíčka)

18) Nedal/a jsem nikomu moji pouţitou stříkačku

19) Beru stabilní dávku, nezvyšuji ji

30. V posledním půlroce, aplikoval/a jste si stříkačkou/jehlou, kterou uţ před Vámi

pouţil někdo jiný?

1) Ano

2) Ne
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31. Pokud ano, popište situaci:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

32. Jak se u Vás změnily důsledky uţívání drog, od té doby co navštěvujete káčko,

terén?

1) Nepozoruji ţádnou

změnu……………………………………………………………………

………………….

2) Můj zdravotní stav se nezlepšil, ale ani nezhoršil

3) Můj zdravotní stav se zhoršil

4) Můj zdravotní stav se zlepšil

5) Nemám tak často abscesy

6) Nemám tak často modřiny

7) Nemám tolik tvrdé ţíly, mám kam si dát

8) Nemám infekce

(jaké?)……………………………………………………………………

………

9) Začal jsem navštěvovat lékaře na doporučení sluţby

10) Vyuţívám ošetření v rámci sluţby

11) Dodrţuji doporučení pracovníků

33. Jak ovlivňuje docházení do sluţby Váš přístup ke zdravotnímu stavu?

1) Nijak, je to stejné jako předtím

2) Nijak, můj zdravotní stav není na prvním místě

3) Zajímám se o nemoci, kterými se mohu nakazit

4) Svůj zdravotní stav sleduji

5) V případě zdravotního problému se obrátím na pracovníky o radu
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34. Kdyţ má káčko či terén zavřeno, jak likvidujete injekční stříkačky?

1) Vyhodím do koše

2) Ne, schovávám si je a odnáším do káčka či terénu

3) Vhodím do nádoby a do koše

4) Odhazuji tam, kde zrovna jsem

5) Likviduji jinak …………………………………………………………….

6) Likvidace mne v té chvíli nezajímá

35. Mají na Vás návštěvy káčka a terénu nějaký vliv?

1) Ano

2) Ne

36. Pokud ano, jaký?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

37. Jak jste se sluţbami, které káčko či terén nabízejí spokojen/a?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

38. Jakou sluţbu byste zde ještě uvítal/a? Co by se tady mělo dít?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

11

39. Jak vnímáte pravidla daná programem?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

40. Myslíte si, ţe sluţby, které káčko, terén nabízejí, jsou uţitečné? Pokud ano, co a

jak?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………