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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

16 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

24 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

7 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka predložila bakalársku prácu na vhodne konkretizovanú tému. Text práce je kompaktný,
dobre štrukturovaný. Prácu s odbornými zdrojmi považujem za adekvátnu, oceňujem snahu
o interpretáciu faktov.
V teoretickej analýze namietam len fakt, že kľúčovej téme (kap. 4 – s. ) je venovaný najmenší rozsah
a názvy niektorých kapitol sú samostatne nezrozumiteľné (s. 15,16, 18 a pod.).
Výskum je širšie zameraný ako samotná téma práce (okrem prvého kontaktu sa autorka zamerala aj
na spokojnosť klientov so službami). Domnievam sa, že snaha preukázať schopnosti realizovať
výskumné šetrenie, kombinovať kvantitatívnu a kvalitatívnu metodológiu je na úkor výsledku.
Redukcia na jeden typ nízkoprahových služieb nie je problém (autorke sa nepodarilo získať na
spoluprácu klientov terénneho programu), skôr limit výskumu vidím vo fakte, že autorka získavala
informácie od vlastných klientov. V časti Metódy analýzy dát (s. 33) je popis metód zberu dát.
Scenár rozhovoru vo verzii, čo som posudzovala chýba a použitý dotazník obsahujúci 40 otázok
nemožno považovať za funkčný. Kvalitatívna časť výskumných zistení je zručnejšie spracovaná.

Doplňující otázky k obhajobě Ako ste vo výskume minimalizovali skreslenie výpovedí respondentov, keďže ste pri zbere údajov
neboli neutrálnou výskumníčkou?

Ako rozumiete zisteniu na s. 48.. že klienti by uvítali väčší apel personálu na abstinenciu? Ako to
korešponduje s podstatou HR služieb?

Aké opatrenia pre prax navrhujete na základe vami realizovaného šetrenia?

Body celkem 79 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 27.5. 2013

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD.